
SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

JUNTADA DE DOCUMENTOS 

/ t 
FOLHA N°  ~ ~ 

N° PROC. 160104/2023 
~ 

Rubrica 

Junto aos autos do processo licitatório n° 010/2023, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
apresentados para o presente certame. 

São João dos Patos/MA, em 27 de fevereiro de 2023. 

. , ~ 
~.___ ~„~~....~... -~ J w,. , 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



PREFEITURA DE 

SAO JOÃO 
DOS PATOS 

FOLHA N° 

N° PROL. 160104/2023 

Rubrica 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

Processo Administrativo n °  160104/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 010/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 14/02/2023 
ABERTURA: 16:00 HORAS 

unicef( J 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

r~ As autoridades competentes da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, a Senhora 
i'huany Costa de Sá Gomes, Secretária Municipal de Administração, Senhora Marianna Lyra da Rocha Santos 
Teixeira, Secretaria Municipal de Educação, Senhor Kairo Coelho de Sousa Correa, Secretário de Saúde e a 
Senhora Géssyka Raflégia Lima Sousa, Secretaria Assistência Social no uso das atribuições legais, conforme a 
legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei 
Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, 
submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o 
resultado e objeto do PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2023- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS -
SRP, cujo objeto trata da contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de água mineral para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais, a empresa vencedora abaixo citada. 

EMPRESA VENCEDORAS/VALORES 

RAZÃO SOCIAL: DORANIO DE SA PAZ 
CNPJ: 21.547.270/0001-97 
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 12.453545-3 
END: RUA DOMINGUINHO N° 56, BAIRRO: OLARIA 

,,.IDADE: SÃO JOÃO DOS PATOS/MA - CEP:65.665-000 
EL:(99)98412-2374 

RESULTADO: 

Item Descrição Quantidade Marcas Unidade V. Unit. V. Total 
1 AMgua mineral garrafa de 200 

28,000 Cristalina Unidades R$ 0,98 R$ 27.440,00 

2 ~A~gLua mineral garrafa de 500 25.000 Cristalina Unidades R$ 1,82 R$ 45.500,00

3 Agua Mineral galão 20 Litros 
(Troca) 

7.500 Cristalina Unidades R$ 12,00 R$ 90.000,00 

4 
Agua Mineral galão 20 Litros 
(Com aquisição do Vasilhame) 

5.580 Cristalina Unidades R$ 19,00 R$ 106.020,00 

Valor Global: R$ 268.960,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FOLHA N° 1 x 

PREFEITURA RE 

SAO JOÃO 
DOS PATOS 

N° PROL. 160104/2023 

Rubrica 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

São João dos Patos/MA, 27 de fevereiro de 2023 

Thuany ` á Gomes 
Secretária ►, r ~~• dministração 

Marianna Lyra da R 
Secretá 

Kairo C el i" de Sousa Correa 
Secretári unicipal de Saúde 

s Teixeira 
ucação 

éssyka Raqégia Lima Sousa 
Secretária Municipal de Assistência Social 

www.saojoaodospatos.ma.gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 

u ri~{,:£af j j 



N £3 

FAMEM
i FD1 QAÇf►O 00% MüN►ClD1OS 00 ESTA(X)0O MAQ4N>IAO 

ubriCa 

ÍNDICE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÁNTARA  6 

ATA DA POSSE CONSELHO MUNICIPAL- FUNDEB   6 
ATA DE ELEIÇÃO- FUNDEB   6 
ATA DE REUNIAO DOS DIRETORES ESCOLARES   6 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-EDITAL 001/2023- SEMED/ALCÂNTARA-MA.   7 
OFICIO N° 116/2022 - CTCA   7 
OFICIO N° 238/2022 - GABINETE DO PREFEITO ALCÂNTARA/MA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022.   7 
OFICIO N° 32/2022. ALCÂNTARA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022.   7 
OFICIO N°30/2022 - UI JOHN KENNEDY  8 
OFICIO N°35/2022- EM INÁCIO DE VIVEIROS RAPOSO ALCÂNTARA-MA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022,   8 
PREGÃO ELETRÔNICO N 01/2023 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO   8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA   8 
PORTARIA N° 024, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.   8 

M FEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS  9 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 01 PE N4 007/2023-SRP   9 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023   19 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR Nº 1 -PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023   46 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°010/PE-007/2023-SRP   50 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°011/PE-007/2023-SRP   51 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°02/PE-007/2023-SRP   51 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°03/PE-007/2023-SRP   52 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°04/PE-007/2023-SRP   52 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°05/PE-007/2023-SRP   53 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°06/PE-007/2023-SRP   53 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°07/PE-007/2023-SRP   54 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°08/PE-007/2023-SRP   55 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°09/PE-007/2023-SRP   56 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANÁ   56 
PORTARIA 011.2023   56 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  57 
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022 - SRP   57 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ   57 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2023   57 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2023   57 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2023   57 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2023   57 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2023   57 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2023   58 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2023   58 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2023   58 
EXTRATO DE CONTRATO Nº034/ 2023   58 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   58 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2023   58 
PORTARIA N° 183/2023   62 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 665/2022   63 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 675/2021   63 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 684/2021   63 
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 659/2021   63 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO C.P. Nº 14/2022   64 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - 59/2022   64 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   64 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°007/2023   64 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°008/2023   64 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°009/2023   64 
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 009/2023   64 
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 010/2023   65 
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 011/2023   65 
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 012/2023   65 



u€t~NEca ur- rUMt- , 
DDS MUNICIPIDS 

86 Válvula retenção vertical 2" metal Unidades DOCOL 5 PS 9J~ N IZQ 1.356,6_0 

87 VOLTIMETRO 72X72 250V Unidades SIBRATEC 4 F5 4~~$9C. 160 tO4 423 
88 VOLTIME I RO 72X72 500V Unidades SIBRATEC 4 F $ 126,95 R 07,80 

89 VOLTIMETRO 96X96 500V Unidades SIBRATEC 4 P$ 141,87 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 242.817,99 

LOTE II - SERVIÇOS E MANUTENÇÃO 

ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCAS QUANT. V. UNIT. V. TOTAL 

91 Montagem e Desmontagem em Bomba 
Submersa de 1,5 A 2.0CV Unidades Serviços 10 R$ 895,51 R$ 8.955,10 

92 Montagem e Desmontagem em Bomba 
Submersa de 3.0ev a 5.0cv Unidades Serviços 10 R$ 1.071,25 R$ 10.712,50 

93 
Montagem e Desmontagem em Bomba 
Submersa de 6.0cv 10cv Unidades Serviços 10 R$ 1.544,24 R$ 15.442,40 

94 Rebobinamento em bomba submersa de 1,50 a 
2.0ev 

Unidades Serviços 10 R$ 616,00 R$ 6.160,00 

95 Rebobinamento em bomba submersa de 11.0 a 
15.0ev Unidades Serviços 10 R$ 1.433,00 R$ 14.330,00 

a6 Rebobinamento em bomba submersa de 3.0 a 
5.0cv 

Unidades Serviços 10 R$ 842,18 R$ 8.421,80 

97 
- 

Rebobinamento em bomba submersa de 6.0 a 
10.0ev Unidades Serviços 10 R$ 1.240,66 R$ 12.406,60 

~8 Reparo e limpeza periódica dos reservatórios de 
água e rede de distribuição Unidades Serviços 20 R$ 815,55 R$ 16.311,00 

99 Serviço técnico em bombeador de 1,5cv 2.0ev Unidades Serviços 10 R$ 604,26 R$ 6.042,60 

100 Serviço técnico em bombeador de 11.0 a 15.0cv Unidades Serviços 10 R$ 737,56 R$ 7.375,60 

101 Serviço técnico em bombeador de 3.0cv 5.0cv Unidades Serviços 10 R$ 588,22 R$ 5.882,20 

102 Serviço técnico em bombeador de 6.0 a 10.0ev Unidades Serviços 10 R$ 526,86 R$ 5.268,60 

103 
Serviço técnico em painel de comando 1,5cv 
2.0ev Unidades Serviços 10 RS 342,54 R$ 3.425,40 

104 Serviço técnico em painel de comando 11.0 a 
15.0 cv Unidades Serviços 10 R$ 564,90 R$ 5.649,00 

105 
Serviço técnico em painel de comando 3.0 a 
5.0ev Unidades Serviços 10 RS 402,73 R$ 4.027,30 

106 Serviço técnico em painel de comando 6.0 a 
10.0ev 

Unidades
Serviços 10 R$ 532,59 R$ 5.325,90 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 135.736,00 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 378.553,99 

São Joao dos Patos/MA, 01 de março de 2023 

P'JANY COSTA DE SA GOMES 
secretária Municipal de Administração 

t 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: c344b45aae7a6ff763e7eedccadfec85 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÕNICO N.º 010/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo Administrativo nº 160104/2023 
PREGÃO ELETRÕNICO N.º 010/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 14/02/2023 
ABERTURA: 16:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

As autoridades competentes da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, a Senhora Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária Municipal de 
Administração, Senhora Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, Secretaria Municipal de Educação, Senhor Kairo Coelho de Sousa Correa, 
Secretário de Saúde e a Senhora Géssyka Raflégia Lima Sousa, Secretaria Assistência Social no uso das atribuições legais, conforme a legislação 
vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar n4
123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado e objeto do PREGÃO ELETRÕNICO Nº 010/2023- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, cujo objeto trata da 
contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de água mineral para atender as necessidades das Secretarias Municipais, a 
empresa vencedora abaixo citada. 



~ '°  MUNIÇIP#OS 
DE MARçO DE 2023 . ANO XVII * Ns 3054 
ISSN 2763-860X " 

FOLHA N° `-

EMPRESA VENCEDORAS/1/ALORES 

RAZÃO SOCIAL: DORANIO DE SA PAZ 
CNPJ: 21.547.270/00.01-97 
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 12.453545-3 
END: RUA DOMINGUINHO• Nº 56, BAIRRO: OLARIA 
CIDADE: SÃO JOÃO DOS PATOS/MA - CEP:65.665-000 
TEL:(99)98412-2374 

RESULTADO: 

N° PROC. 160104/2023 

Rubrica 

Item Descriçâo Quantidade Marcas Unidade V. Unit. V. Total 

1 Agua mineral garrafa de 200 ML 28.0.00 Cristalina Unidades R$ 0,98 R$ 27.440,.00 

2 Agua mineral garrafa de 500 ML 25.000 Cristalina Unidades R$ 1,82 R$ 45.50.0,00 
3 Agua Mineral galão 20 Litros (Troca) 7.500 Cristalina Unidades R$ 12,0:0 R$ 9.0.0.00,0.0 

4 Agua Mineral galão 20 Litros (Com 
aquisição.do Vasilhame) 5.580 Cristalina Unidades R$ 19;00 R$ 106,020,00 

Valor Global: R$ 268.960,00 

São Joáo dos Patos/MA, 27 de fevereiro de 2023 

t" \uany Costa de Sá-Gomes 
Secretária Municipal de Administração 

Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira 
Secretária Municipal de Educação 

Kairo Coelho de Sousa Correa 
Secretário Municipal de Saúde 

Géssyka..Raflégia Lima. Sousa 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Publicado por:. LOURDES.KARYLLA_MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: cb65f~737S1f9De022a5aa9d7aeSe47 /~ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÓNICO- N. 011/2023 -SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040101/2023 
PREGÃO ELETRÓNICO N.2011/2023 SISTEMA DE REGISTRO D.E PREGOS 

MENOR PREÇO/ ITEM 
~~4: 15/02/2023 

ABERTURA: 09:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

As autoridades competentes da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, a. Senhora Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária Municipal de 
Administração, Senhora Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, Secretaria Municipal de Educaçâo, Senhor Kal:ro Coelho de Sousa Correa., 
Secretário de Saúde e a Senhora Géssyka Raflégia Lima Sousa, Secretaria Assistência Social no uso-das atribuições legais, conforme a legislação 
vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei. Federal nº 1052:0/2002, Lei Complementar nº 
12372006, alterada pela Lei Complementar nº 147/20.14, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8:.6`66/93 e alterações posterlores, RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado e objeto do PREGÃOELETRÔNICO Nº 01.1!2023 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, cujo .objeto trata da 
contratação de empresa para a futura e eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva (Mecânica em Geral, serviços de 
Alinhamento, Balanceamento, _Retifica em geral, .Elétrica, sistema de Arrefecimento, refrigeração, Lanternagem e Pintura e Borracharia4 na frota. de 
veículos do Município para atender as necessidades das Secretarias Municipais, a empresa-vencedora abaixo-citada. 

EMPRESA. VENCEDORASNALORES 

RAZÃO SOCIAL:. SAYMONN C. BRASIL LTDA - EPP (BRASIL AUTO PEÇAS) 
CNPJ Nº: 16.836.117/0001-40 
INSC, ESTADUAL: 124482090 
INSC. MUNICIPAL: 11029484-83 
END: Avenida Presidente Medici, Nº 8965, .Bairro Centro 
CIDADE: São João dos Patos/MA - CEP:65.665-000 
TEL:(99) 98463-5606 / (99) 3551-2483 




